
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  
 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 

SEDUTA DEL 14 GIUGNO  2018-  VERBALE N. 9/2018 – APPROVATO IN DATA 14 

GIUGNO 2018. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 
DELIBERA n. 26/2018.  

Oggetto: “Accreditamento corsi di diploma accademico di secondo livello. D.M n. 14 del 9 

gennaio 2018.” 
PREMESSA 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 09 gennaio 2018 n. 14, con il quale 

sono stati definitivi gli ordinamenti didattici dei corsi di studio per il conseguimento del diploma accademico 

di secondo livello nelle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e coreutica, pubbliche e private, e 

le modalità di accreditamento dei corsi stessi; 

Rilevato che l’accreditamento dei corsi di Diploma accademico di secondo livello di cui al D.M. sopra 

specificato può riguardare: 

 la messa ad ordinamento dei corsi di Diploma accademico di secondo livello già autorizzati in via 

sperimentale; 

 l’accreditamento di nuovi corsi di Diploma accademico di secondo livello in proseguimento dei relativi 

corsi di Diploma accademico di primo livello;  

 l’attivazione di nuovi corsi di Diploma accademico di secondo livello; 

Sentito il Direttore che dà lettura delle determinazioni assunte dal Consiglio Accademico in via definitiva nella 

seduta del 12 giugno 2018; 

Preso atto dei pertinenti deliberati del Consiglio Accademico;  

Considerato che gli oneri derivanti dai suddetti deliberati sono sostenibili con una quota del gettito 

annualmente introitato dei contributi d’istituto versati dagli studenti e pertanto con i fondi di bilancio, anche 

tenuto conto che parte delle discipline vengono affidate ai docenti all’interno del proprio monte orario 

d’obbligo contrattuale come dichiarato dal Direttore; 

Considerato che, secondo quanto previsto dal D.M. n. 14, l’istanza di accreditamento dei corsi accademici di 

secondo livello deve essere inoltrata al Ministero con delibera del Consiglio di amministrazione su proposta 

conforme del Consiglio Accademico; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità, 

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di richiedere, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio Accademico nella seduta del 12 giugno 

2018, l’accreditamento dei corsi di Diploma Accademico di secondo livello sotto riportati: 

a) Messa ad ordinamento dei seguenti corsi di Diploma accademico di secondo livello già autorizzati in 

via sperimentale: 

1. DCSL01 ARPA  

2. DCSL06 CANTO     

3. DCSL09 CHITARRA    

http://www.miur.gov.it/-/bienni-di-didattica-della-musica
http://www.miur.gov.it/-/bienni-di-didattica-della-musica


  

4. DCSL11 CLARINETTO  

5. DCSL15  COMPOSIZIONE   

6. DCSL16 CONTRABBASSO    

7. DCSL19 CORNO  

8. DCSL24   FAGOTTO 

9. DCSL27 FLAUTO    

10. DCSL36  OBOE    

11. DCSL38 ORGANO  

12. DCSL39  PIANOFORTE    

13. DCSL41 SAXOFONO    

14. DCSL44 STRUMENTI A PERCUSSIONE    

15. DCSL46 TROMBA    

16. DCSL49 TROMBONE    

17. DCSL52 VIOLA     

18. DCSL54 VIOLINO    

19. DCSL57 VIOLONCELLO 

20. DCSL68 MUSICA DA CAMERA 

21. DCSL61 TECNICO DEL SUONO 

 

b) Nuovi corsi di Diploma accademico di secondo livello in prosecuzione dei relativi corsi di Diploma 

accademico di primo livello: 

22. DCSL04 BASSO TUBA 

23. DCSL21 DIDATTICA DELLA MUSICA 

24. DCSL21 DIDATTICA DELLO STRUMENTO  

25. DCSL26 FISARMONICA 

c) Nuovi corsi di Diploma accademico di secondo livello: 

26. DCSL64    COMPOSIZIONE JAZZ 

27. DCSL31     MAESTRO COLLABORATORE 

28. DCSL99            SCIENZE STORICHE, CRITICHE E ANALITICHE DELLA MUSICA  

29. DCSL65           MUSICHE TRADIZIONALI 

Art. 3 La presente delibera, letta e approvata e sottoscritta seduta stante, riporta il numero d’ordine 26/2018 

e sarà trasmessa al MIUR mediante l’apposita piattaforma informatica. 

 DELIBERA n. 27/2018.  

Oggetto: “Scadenza proroga convenzione servizio di cassa.” 
PREMESSA 

Atteso che, come noto, in data 30 giugno 2018 verrà a scadenza la convenzione per il servizio di cassa 

del Conservatorio già stipulata con scadenza 31.12.2017 e successivamente prorogata fino al 30 

giugno 2018, per le motivazioni indicate in precedenti deliberati del Consiglio di Amministrazione 

di seguito richiamati: 
delibera n.53/2017 del 24 agosto 2017 con la quale il Consiglio di amministrazione, in vista della scadenza 

della convenzione de quo al 31 dicembre 2017, ha dato mandato al Presidente di pubblicare un avviso 

pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse ad essere invitati alla successiva 

procedura per affidamento del servizio di cassa del Conservatorio per il periodo dal 01.01.2018 al 31 

dicembre 2020; 

delibera n. 56 /2017 del 01 dicembre 2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione, ha dato mandato 

al Presidente di richiedere l’affidatario istituto cassiere Banca Nuova S.P.A. la prosecuzione del rapporto 

in essere alle medesime condizioni, per il tempo necessario per lo svolgimento di nuova procedura di 

affidamento e comunque non oltre ulteriori sei mesi dalla scadenza della convenzione; 

delibera n. 1/2018 del 31 gennaio 2018, con la quale il Consiglio di amministrazione- ha deliberato la 

proroga fino al 30 giugno 2018 dell’affidamento all’istituito di credito Banca Nuova S.p.a, del servizio di 



cassa del Conservatorio alle stesse condizioni della Convenzione prot. n. 7324/E1 del 16.12.2014 - ad 

eccezione del contributo di cui all’art. 11 comma 3, di detta Convenzione che sarà dovuto fino al 30 

giugno 2018 e pertanto per un importo di € 1.250,00 e di indire in prossima seduta nuova procedura per 

l’affidamento del servizio; 

Delibera n. 15/2018 dell’11 aprile 2018 con la quale l’organo di gestione- a seguito di comunicazione 

datata 20 marzo 2018 acquisita al n. 1799/E1 del protocollo dell’istituzione in data 04.04.2018, pervenuta 

da Banca Nuova– istituto cassiere del Conservatorio- e Intesa Sanpaolo inerente il subentro di  

Intesa Sanpaolo con effetto dal 09.04.2018 nei rapporti giuridici  della attuale convenzione per il servizio 

di cassa del Conservatorio – ha affidato a Intesa Sanpaolo Spa, avente Sede Legale in Torino, Piazza San 

Carlo 156, la gestione del servizio di cassa del Conservatorio “Francesco Cilea” di Reggio Calabria fino 

al 30 giugno 2018. 
Richiamata la propria delibera n. 16/2018 dell’11 aprile 2018 con la quale l’organo di gestione ha dato mandato 

al Presidente di pubblicare un avviso pubblico, come ivi approvato, finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse ad essere invitati alla successiva procedura per affidamento del servizio di cassa del 

Conservatorio per il periodo dal 01.07.2018-30.06.2021, e ha autorizzato lo stesso  Presidente a trasmettere, 

senza necessità di ulteriore atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione, delle lettere d’invito a tutti gli 

operatori economici che avranno fatto pervenire manifestazione d’interesse entro il termine di scadenza 

assegnato, nonché, laddove il numero delle  manifestazioni d’interesse pervenute sia inferiore a tre, anche agli 

operatori individuati dal Presidente del Conservatorio, senza necessità di ulteriore atto deliberativo del 

Consiglio di amministrazione, mediante successiva indagine senza ulteriore avviso pubblico, al fine di 

assicurare che vengano interpellati non meno di tre istituti di credito come previsto dall’art. 30 del vigente 

regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio, ove esistenti.  

Vista la documentazione al fascicolo dalla quale risulta che hanno avuto esito negativo sia l’avviso pubblico 

prot. n. 1912/E1-Q del 12/04/2018– in esito al quale non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse- sia 

l’ulteriore indagine condotta dal Presidente – giusta determina di individuazione operatori economici da 

invitare, prot. n. 2418/E1 del 08.05.2018, già resa pubblica alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la 

Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale – con interpello dei seguenti tre Istituti di credito 

aventi tutti uno sportello attivo sul territorio della città di Reggio Calabria: 1. Banca Intesa San Paolo (fusione 

per incorporazione Banca Nuova Spa), Via Osanna, Angolo Fata Morgana Reggio Calabria; 2. Banca Monte 

dei Paschi di Siena, Via Torrione n. 81 – 89125 Reggio Calabria 3. UBI Banca (ex Banca Carime), Corso 

Giuseppe Garibaldi n. 144 -89125 Reggio Calabria, nessuno dei quali ha fatto pervenire offerta.  

Considerato che il Conservatorio deve affidare necessariamente il servizio ad un istituto di credito non potendo 

determinarsi di provvedere altrimenti; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità, 

DELIBERA 

Per quanto in premessa di dare mandato al Presidente di negoziazione con massima urgenza, in 

considerazione della imminente scadenza della proroga già pattuita, la prosecuzione del rapporto 

con l’attuale istituto cassiere. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante è efficace ed immediatamente esecutiva e  

riporta il numero d’ordine 27/2018  
Reggio Calabria. 14.06.2018  

Prot. n. 14.06.2018/B2-c                                                                    Il Presidente 

           F.to Concetta Nicolosi 

 

 


